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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 009/2025

JUSTIFICATIVA

Excelentissimo Senhor Presidente

Nobres Vereadores e Vereadora

Dirigimo-nos a Vossas Exceléncias para solicitar a apreciacao do PROJETO DE

LEI MUNICIPAL N°009/2025, que altera o altera o §2° do art. 1° da Lei 1.294/2019.

A saiude é um direito fundamental do cidadao garantido pela Constituicao
Brasileira e ela se concretiza mediante a atuacao conjunta dos poderes publicos das areas

federal, estadual e municipal com a colaboracao da iniciativa privada.

A Lei Organica Municipal, em seu artigo 90, quando trata da satide a nivel de
municipio, estabelece que é sua competéncia garantir a instituicao e funcionamento dos
servicos publicos de satide procedendo a formulacao da politica de recursos humanos na esfera

municipal, em consonancia com os planos estadual e federal de satide publica.

Tendo assumido a totalidade da prestacao dos servigos de saiide no Municipio,
prestados através do Centro de Satide Municipal, a Administracao Publica vem garantindo a
efetivacao do atendimento publico a toda a populacao, inclusive aquele de urgéncia e

emergencia e se necessario fora do horario normal de expediente.

Para tanto, foi instituido o sistema de atendimento denominado “Plantao
Médico” que prevé a disponibilidade de atendimento por profissional da drea médica no Posto

de Satde até as 23h, conforme prevé o art. 1°, § 2° da Lei 1.294/2019.

Por conseguinte, o Municipio tem a obrigacao de buscar solugoes para a situacao
de seus municipes, que nao podem ficar sem atendimento de satide nos periodos noturnos,

finais de semana e feriados.
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Ha de se buscar, considerando, é claro, as condicoes financeiras da Secretaria
Municipal da Satide, uma solucao para a cobertura do periodo em que a inica unidade de satde

municipal fica sem atendimento.

Portanto, diante da existéncia de uma tnica unidade de satide no municipio é

dever do mesmo a prestacao de atendimento 24h por dia.

Isto posto, impositiva a necessidade de extensao do horario de Plantao Médico e
de consultas no Posto de Satide Municipal, especialmente dado que o atendimento prévio por
um médico salva vidas em casos de urgéncia e emergéencia, nos quais o tempo levado para os
pacientes serem atendidos pode ser determinante, também dada a importancia na prevencao

de agravamentos de quadro, que poderiam trazer consequéncias imediatas ao enfermo.

Ademais, tal inclusao vem atender diversas reivindicacoes da populacao
usuarias do servico de satidde municipal, que diante de necessidades médicas nos horarios que
o Centro de Saude se encontra fechado necessitam percorrer aproximadamente 30 (trinta)

quilometros para buscar atendimento.

Sendo assim, o Plantao médico de 24h fara com que haja um diferencial no

atendimento a populacao em geral, no que tange a qualidade e agilidade.

Esta é a finalidade deste Projeto de Lei, que ora é colocado para apreciacao da
colenda Camara de Vereadores, com a caracteristica de excepcional interesse ptblico, para o
qual este Poder Executivo espera contar com a analise criteriosa e aprovacao, em carater de
urgéncia, na forma regimental, a fim de garantir o atendimento da populacao na area da satude,
especialmente nos horarios noturnos e aos finais de semana, com a qualidade de que os

municipes sao merecedores.

Atenciosamente,

ROGERIO GALLINA

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 009/2025, de 15 de abril de 2025.

Altera o §2° do art. 1° da Lei 1.294/2019 e da

outras providencias.

O Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Parana, no uso das
atribuicoes que lhe sao conferidas por Lei, FAZ SABER, que a Camara Municipal de Saudade
do Iguacu, aprovou e en ROGERIO GALLINA, sanciono a seguinte

LEI

Art. 19 - Fica alterado o § 2° do art. 1° da Lei n° 1.294/2019 de 20 de agosto

de 2019 passando a vigora com a seguinte redacao:
Art. 10 -

{..}

§29. O plantao médico correspondera a 12h (doze horas) ininterruptas de
trabalho, sendo que o horario compreende o periodo das 18h da tarde as 6h da manha de
segunda a sexta-feira e nos sabados, domingos e feriados o plantao médico correspondera a

24h (vinte e quatro horas).

Art. 29 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUACU-PR, 15 de abril de 2025.

ROGERIO GALLINA

Prefeito Municipal
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Excelentissimo Senhor

DIEGO TRINDADE

Presidente da Camara de Vereadores
Saudade do Iguacu - Parana

Assunto: PROJETO DE LEI N° 009/2025.

Senhor Presidente:

Encaminhamos a Camara Municipal de Vereadores o Projeto de Lei n° 009/2025

para apreciac¢do, votacdo e posterior aprovacdo, conforme mensagens anexas.

Atenciosamente,

ROGERIO GALLINA

Prefeito Municipal
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